DIÁRIO OFICIAL Nº 33740   29Quarta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2018

 PORTARIA N º 1021 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de n° 2018/457136.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual 249 de
11.11.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante do cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57205412-3 ROGÉRIO LEONEL
BORGES

MÉDICO-
CIRURGIA GERAL

HOSPITAL
REGIONAL DE

CAMETÁ
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
11.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

 PORTARIA N º 1022 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de n° 2018/457138.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual 249 de
11.11.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante do cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5878942-3 HILDENOR ELIAS
MONTEIRO DE SOUZA

MÉDICO
-ORTOPEDIA E

TRAUMATOLOGIA

HOSPITAL
REGIONAL DE

CAMETÁ
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
11.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

 PORTARIA N º 1023 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de n° 2018/457140.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual 249 de
11.11.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante do cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54182632-2
ALBERTO

RETTELBUSCH
DE BASTOS

MÉDICO
OTORRINOLARINGOLOGIA

HOSPITAL
REGIONAL DE

CAMETÁ
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
11.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

 PORTARIA N º 1024 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de n° 2018/457142.
CONSIDERANDO o Art. 34-A do Decreto Estadual 1.338 de
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante do cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo

com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57205467-1 JARBAS FARIAS
VIRGOLINO

AGENTE DE
ARTES PRÁTICAS

HOSPITAL
REGIONAL DE

CAMETÁ
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
11.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

 PORTARIA N º 1025 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de n° 2018/457143.
CONSIDERANDO o Art. 34-A do Decreto Estadual 1.338 de
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante do cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55586304-1 EDEVALDO
MARCELINO BARROSO

AGENTE DE
PORTARIA

HOSPITAL
REGIONAL DE

CAMETÁ
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
11.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

 PORTARIA N º 1026 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de n° 2018/457144.
CONSIDERANDO o Art. 34-A do Decreto Estadual 1.338 de
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante do cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54194140-1
EDENILTON LUIS

DAS MERCÊS
ANDRADE

AGENTE
ADMINISTRATIVO

HOSPITAL
REGIONAL DE

CAMETÁ
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
11.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

 PORTARIA N º 1027 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de n° 2018/457145.
CONSIDERANDO o Art. 34-A do Decreto Estadual 1.338 de
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante do cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206614-1
DOMINGOS

DO SOCORRO
RODRIGUES NUNES

AGENTE DE
ARTES PRÁTICAS

HOSPITAL
REGIONAL DE

CAMETÁ
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
11.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

 PORTARIA N º 1028 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e

considerando o teor do processo de n° 2018/457147.
CONSIDERANDO o Art. 34-A do Decreto Estadual 1.338 de
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante do cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5900473-1 JOEL FRANCISCO
SALES SOARES MAQUEIRO

HOSPITAL
REGIONAL DE

CAMETÁ
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
11.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

 PORTARIA N º 1029 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de n° 2018/457148.
CONSIDERANDO o Art. 34-A do Decreto Estadual 1.338 de
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor
público civil, ocupante do cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a)
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

73503943-1 JANDERSON DE
SOUSA GAIA MAQUEIRO

HOSPITAL
REGIONAL DE

CAMETÁ
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
11.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

 Protocolo: 382572

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE

ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS
 Nº. DO CONTRATO: 034/2018 Nº. DO
TERMO: 1º  PROCESSO: 2017/524251

DATA DE ASSINATURA: 12/11/2018
JUSTIFICATIVA: acréscimo de serviços, com refl exo fi nanceiro
ao contrato A.JUR Nº 034/2018, devido à necessidade de
adequação do projeto para atingir com êxito os fi ns contratuais,
fundamentado na lei nº 8.666/93, art. 65, i, “a” e §1º.
VALOR DO TERMO: R$ 294.263,46 (duzentos e noventa e quatro
mil duzentos e sessenta e três reais e quarenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101;
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432; Natureza da
Despesa: 449051; Origem do Recurso: tesouro; Fonte do
Recurso: 0125000000.
CONTRATADA:
NOME: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
PERSONALIDADE: Jurídica  CNPJ: 05.574.132/0001-40
LOGRADOURO: Rodovia BR-316, Km 01, 830
BAIRRO: Castanheira  CEP: 66.645-003   CIDADE: Belém UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO
DE TRANSPORTES

 Protocolo: 382614
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº. DO CONTRATO: 13/2018 Nº. DO TERMO:
1º   PROCESSO: 2017/329582

DATA DE ASSINATURA: 12/11/2018
JUSTIFICATIVA: acréscimo de serviços, com refl exo fi nanceiro
ao contrato A.JUR Nº 13/2018, devido à necessidade de
adequação do projeto para atingir com êxito os fi ns contratuais,
fundamentado na lei nº. 8.666/93, art. 65, i, “a” e §1º.
VALOR DO TERMO: R$ 1.031.500,54 (um milhão, trinta e um
mil, quinhentos reais e cinquenta e quatro centavos).